•	Dim	ond	y	contractau	hynny	sydd	eisoes
wedi’u	nodi	fel	prydlesau	ar	31	Mawrth
2022	sydd	wedi’u	hystyried	yn	y	cyfrifo
mabwysiadu	cychwynnol;

•	Cymerwyd	nad	oedd	eithriad	mesur	ar
gyfer	prydlesau	tymor	byr	(IFRS16	para	6
i	8)	yn	ddewisol	gan	arwain	at	drin	unrhyw
brydlesau	gwerth	isel	yn	aros	yn	gyson	o
dan	IFRS	16	o	gymharu	ag	IAS	17;

•	Dim	addasiad	ar	gyfer	prydlesau	sydd
â	thymor	llai	na	12	mis	o’r	dyddiad
mabwysiadu	cychwynnol;

•	Defnyddio	ôl-ddoethineb	wrth
gymhwyso’r	safon	newydd	i	bennu	cyfnod
y	brydles	lle	mae	contractau	prydles	yn
cynnwys	opsiynau	i	ymestyn	neu	derfynu’r
brydles;	a

•	Lle	nad	oedd	yn	hawdd	pennu’r	gyfradd
llog	sydd	ymhlyg	yn	y	brydles,	mae
cyfradd	gostyngiad	Trysorlys	EM	wedi’i
chymhwyso.	Y	gyfradd	gostyngiad	a
ddefnyddir	yw’r	gyfradd	ar	y	dyddiad
mabwysiadu	cychwynnol,	nid	y	gyfradd
sydd	ar	gael	ar	ddechrau	tymor	y	brydles.

142

Mae’r canlynol yn cysoni eitemau llinell y datganiadau ariannol o IAS 17 i IFRS 16 ar 1
Ebrill 2022 (Datganiad o Sefyllfa Ariannol Gyfnerthedig Chwaraeon Cymru):

Ar 31
Mawrth

2022
£’000

Ased
Hawl i

Ddefnydd

Atebolrwydd
Prydles

Addasiad
Arian

Wrth Gefn

Ar 1
Ebrill
2022
£’000

Asedau anghyfredol
Eiddo,	Peiriannau	ac
Offer

18,239 18,239

Ased	Prydles	Hawl	i
Ddefnydd

- 1,916 1,916

Cyfanswm yr asedau
anghyfredol

18,239 1,916 - - 20,155

Asedau cyfredol
Masnach	ac	elfennau
derbyniadwy	eraill

3,884 3,884

Arian	parod	a	chyfwerth
ag	arian	parod

559 559

4,443 	 	 	 4,443
Cyfanswm yr Asedau 22,682 1,916 - - 24,598

Atebolrwydd cyfredol
Masnach	ac	elfennau
taladwy	eraill

(1,300) (5) (1,305)

Croniadau	grant	 (44) (44)
Darpariaethau	 - -
Cyfanswm yr
atebolrwydd cyfredol

(1,344) - (5) - (1,349)

Asedau anghyfredol ac
asedau cyfredol net

21,338 1,916 (5) - 23,249

Atebolrwydd
anghyfredol
Masnach	ac	elfennau
taladwy	eraill	sy'n
ddyledus	mewn	mwy	na
blwyddyn

(31) (100) (131)

Atebolrwydd	Pensiwn	 (7,554) (7,554)
Cyfanswm yr
atebolrwydd
anghyfredol

(7,585) - (100) - (7,685)

Asedau llai atebolrwydd 13,753 1,916 (105) - 15,564

Ecwiti trethdalwyr
Cronfa	gyffredinol	 18,208 18,208
Cronfa	bensiwn	wrth
gefn

(7,554) (7,554)

Cronfa	ailbrisio	wrth
gefn

3,099 1,811 4,910

13,753 - - 1,811 15,564
143

Mae’r	canlynol	yn	cysoni	cyfanswm	yr
ymrwymiadau	prydlesau	gweithredol	ar
31	Mawrth	2022	(fel	y	datgelwyd	yn	y
datganiadau	ariannol	i	31	Mawrth	2022)
i’r	atebolrwydd	prydles	a	gydnabuwyd	ar	1
Ebrill	2022:

2022
£000

Ymrwymiadau	prydles
gweithredu	ar		31	Mawrth
2022	fel	y	datgelwyd	o	dan	IAS
17	yn	natganiadau	ariannol
Chwaraeon	Cymru

76

Gostyngiad	gan	ddefnyddio
cyfradd	fenthyca
gynnyddrannol

105

Atebolrwydd	prydles	a
gydnabuwyd	ar	1	Ebrill	2022

105

1.16 Safonau Cyfrifo Wedi’u Cyhoeddi O’r
Newydd Heb Fod Yn Weithredol Eto

Llywodraethir	y	defnydd	o	unrhyw	safonau
IFRS	newydd	neu	ddiwygiedig	drwy	eu